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4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Важной особенностью процесса

построения взаимоотношений органов государственной власти с населением

определенной территории является поиск новых решений, ориентированных на

инновационные составляющие, в том числе и информационные технологии.

Кроме этого в условиях современных вызовов, а именно политического

конфликта, информационного и военного противостояния на территории

Донецкой Народной Республики возникает необходимость разработки

механизмов реализации государственной информационной политики с учетом

концепции стратегического управления ее информационной структурой.

В контексте обозначенных механизмов предполагается формирование

новых коммуникативных аспектов взаимодействия органов государственной

власти со средствами массовой информации (далее – СМИ) и гражданским

обществом, направленных на эффективное использование информационных

потоков, которые способны противостоять негативной пропаганде,

затрагивающие вопросы государственной безопасности, и повышать уровень

информационной культуры населения Донецкой Народной Республики.

Степень разработанности темы исследования. Вопросами, связанными с

изучением государственной информационной политики, её становлением и

развитием, в том числе правовым и инфраструктурным обеспечением, а также

информационной безопасностью в организациях на разных уровнях управления

занимались в своих исследованиях: Ю. Авинова, А. Азарян, М. Братковский,

А. Брега, А. Букреев, В. Дорофиенко, О. Зубков, Е. Карасева, Ю. Каныгин,

А. Китаева, Б. Коваленко, Б. Колесников, А. Кочетков, П. Малуев,

А. Манойло, С. Мезенцева, И. Наумов, Н. Ненастьева, Ю. Нисневич, Р. Ободец,

В. Попов, В. Припотень, Ю. Сазонов, И. Флис. Однако в рамках такого массива

научных публикаций не структурирован сам механизм формирования этой
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политики в тесной взаимосвязи с правовым механизмом. Следует выделить и

работы отечественных авторов, которые прорабатывали вопросы повышения

доверия граждан к институтам гражданского общества на основе использования

информационных технологий: Н. Зайцевой, Т. Загорной, А. Стрижак,

В. Тисуновой, В. Цыгичко, Е. Шумаевой и др. Однако остаются открытыми

вопросы, связанные с механизмами формирования государственной

информационной политики, а также ее реализации на современном этапе

становления государственности Донецкой Народной Республики. В частности,

отсутствует единая концепция, а также представление об основных элементах и

составляющих обозначенных механизмов.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

теоретических положений и практических рекомендаций по совершенствованию

механизмов реализации государственной информационной политики в условиях

современных вызовов на основе: развития нормативно-правовой базы в

информационной сфере; обеспечения граждан общественно значимой

информацией; развития республиканской информационно-коммуникационной

инфраструктуры; повышения уровня информационной культуры населения

Донецкой Народной Республики.

Для достижения поставленной цели в диссертации решены следующие

задачи:

уточнить сущность понятия «процесс реализации государственной

информационной политики» и выделить основные подходы к его определению;

на основе изучения зарубежного опыта сформировать структуру

взаимодействия механизмов и принципов реализации государственной

информационной политики, адаптированных к современным условиям Донецкой

Народной Республики;

сформировать концептуальные положения по обеспечению развития

структурно-функциональной организации информационных потоков в рамках

государства;

проанализировать и оценить механизм формирования государственной
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информационной политики, а также структурировать механизм повышения

уровня информационной культуры населения в Донецкой Народной Республике;

разработать концептуальные основы совершенствования нормативно-

правового механизма в информационной сфере;

обосновать мероприятие по совершенствованию информационно-

коммуникационного обеспечения на уровне городских и районных

администраций с учетом тенденций развития республиканской информационно-

коммуникационной инфраструктуры в условиях современных вызовов;

разработать методический подход к оценке уровня присутствия органа

государственной власти в сети Интернет, который позволяет сформировать

стратегии развития информационной культуры населения.

Объектом исследования является процесс реализации государственной

информационной политики.

Предметом исследования являются механизмы реализации

государственной информационной политики в условиях современных вызовов.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т. ч.: менеджмент), в частности: п. 10.4 «Государственная

политика, механизмы, методы и технологии ее разработки и реализации.

Стратегии и тактики в осуществлении государственной политики»; п. 10.8

«Информационное обеспечение системы публичного управления. «Электронная

демократия», «электронное государство», «электронное правительство» и

технологии электронного администрирования»; п. 10.11 «Проектирование систем

управления организациями. Новые формы функционирования и развития систем

управления организациями. Информационные системы в управлении

организациями».

Научная новизна полученных результатов заключается в развитии

теоретико-методических положений и разработке практических рекомендаций по

совершенствованию механизмов формирования государственной

информационной политики, нормативно-правового и повышения уровня
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информационной культуры населения.

Основные положения, характеризующие научную новизну, состоят в

следующем:

усовершенствованы:

механизм формирования государственной информационной политики и

механизм повышения уровня информационной культуры населения, которые

предполагают формирование единого общественного мнения и, в отличие от

существующих механизмов, которые не учитывают структурное взаимодействие,

основываются на сочетании организационных, экономических, правовых,

технических и информационно-пропагандистских инструментов в рамках

действующего правового поля;

концептуальные основы совершенствования нормативно-правового

механизма в информационной сфере, выявленные в результате компаративного

анализа нормативно-правовых аспектов формирования государственной

информационной политики в Российской Федерации и Донецкой Народной

Республике;

концептуальные положения структурно-функциональной организации

информационных потоков в рамках государства, которые, в отличие от

существующих, учитывают гармоничное сочетание положений, необходимых для

разработки механизмов реализации государственной информационной политики,

нацелены на повышение уровня и качества жизни граждан с помощью

демократизации управленческих процессов, развитие духовной жизни,

построение организационных институтов, реализующих информационные и

социальные коммуникации;

получили дальнейшее развитие:

понятие «процесс реализации государственной информационная политики»,

которое представлено как комплекс мероприятий органов государственной власти

и управления, а также других субъектов и объектов общественных отношений,

направленных на формирование актуальных коммуникативных аспектов

взаимодействия органов государственной власти со СМИ и гражданским

8

обществом, что является дополнением к существующему определению системы

по обеспечению развития общества и личности на основе применения

информационных средств;

структура взаимодействия механизмов реализации государственной

информационной политики, в которую вошли нормативно-правовой механизм,

механизм повышения уровня информационной культуры населения и,

непосредственно, механизм формирования обозначенной политики. Кроме этого,

данные механизмы будут работать в условиях Донецкой Народной Республики, а

именно: верховенство права; свободы слова и информации; доступность

информации; опережающее информирование; защита от противоправных

действий на макро- и микроуровнях; открытость информации и недопущение

противоречивости в информационных потоках; развитие независимых СМИ;

недопущение коррупции в СМИ; социальная ориентация;

мероприятие по совершенствованию информационно-коммуникационного

обеспечения с учетом тенденций развития республиканской информационно-

коммуникационной инфраструктуры на уровне городских и районных

администраций в условиях современных вызовов;

методический подход к оценке уровня присутствия органа государственной

власти в сети Интернет, который позволяет сформировать стратегии повышения

уровня информационной культуры населения Донбасса.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется достигнутым уровнем

разработанности исследуемой проблемы, научной новизной и заключается в

систематизации и углублении существующих теоретических положений

относительно особенностей механизма формирования государственной

информационной политики в Донецкой Народной Республике и механизмов её

реализации.

Практическое значение полученных результатов заключается в том, что

разработанные и предложенные теоретико-методические и практические

рекомендации, обоснованные в ходе исследования, доведены до уровня
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конкретных практических предложений относительно решения задач, связанных с

механизмами реализации государственной информационной политики.

Результаты и предложения, изложенные в диссертации, были получены в

рамках выполнения задач научной темы кафедры менеджмента

непроизводственной сферы ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и

государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики»

«Теоретико-методологические аспекты развития экономических систем на разных

уровнях управления» (номер государственного учета НИОКТР от 25.04.2019

№ 0119D000066), а также в рамках хозяйственного договора от 05.11.2018

№ 275/с «Функциональное обследование и разработка показателей для оценки

эффективности работы организационной структуры управления

Государственного комитета по экологической политике и природным ресурсам

при Главе Донецкой Народной Республики», где автором проводился анализ

соответствия организационной структуры управления органа исполнительной

власти поставленным целям и задачам по информированию граждан в части

повышения экологической культуры поведения в Донецкой Народной

Республике.

В рамках практической составляющей для Аппарата Правительства

Донецкой Народной Республики рассмотрен вопрос о нормативно-правовом

обеспечении механизма реализации государственной информационной политики

в части создания координационного центра (справка от 15.12.2020

№ 03.11/7152). Также элементы научно-обоснованного механизма реализации

государственной информационной политики использованы в рамках целевых

программ Министерства связи Донецкой Народной Республики (справка от

22.12.2020 № б/н).

Теоретические и научно-методические положения работы используются в

учебном процессе ГОУ ВПО «Донецкая академия управления и государственной

службы при Главе Донецкой Народной Республики» (справка от 05.05.2020 № 01-

06/558).

Справки о внедрении результатов исследования размещены в Приложении А.
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Методология и методы исследования. Теоретической основой

диссертации являются фундаментальные положения экономической теории,

теории государственного управления, труды отечественных и зарубежных ученых

в области государственной информационной политики и инновационного

менеджмента. Теоретико-методологическую основу работы составляют

эмпирические и теоретические методы исследований. Так, с помощью

семантического анализа и исторического метода, систематизации результатов

исследований отечественных и зарубежных авторов, а также метода

формализации представлено авторское понимание сущности государственной

информационной политики. Применяя методы рефлексии, абстрагирования и

классификаций, выявлены принципы и функции государственной

информационной политики. С помощью методов обобщения отдельных фактов,

идеализации и моделирования выявлено, что в основе стратегии общественно-

политического развития Донецкой Народной Республики должны лежать цели,

связанные с повышением уровня социального развития. С применением

сравнительного анализа, дедукции и наблюдения проведена оценка механизмов

реализации государственной информационной политики. Применение методов

идеализации и формализации позволили обосновать направления развития

республиканской информационно-коммуникационной инфраструктуры,

Для обработки экономической информации, построения таблиц, диаграмм,

рисунков, схем использованы современные компьютерные технологии и пакеты

прикладных программ Microsoft Office ®.

Информационной базой исследования послужили нормативные правовые

акты Донецкой Народной Республики и Российской Федерации по вопросам

государственной информационной политики, материалы монографических

исследований, научно-практических конференций и периодических изданий по

вопросам государственной информационной политики и механизмов её

реализации.

Положения, выносимые на защиту:

– сущность понятия «процесс реализации государственной
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информационной политики»;

– структура взаимодействия механизмов реализации государственной

информационной политики, которые нацелены на создание определенного

общественного мнения и реализуются при соблюдении принципов,

адаптированных к современным условиям Донецкой Народной Республики;

– концептуальные положения по обеспечению развития структурно-

функциональной организации информационных потоков в рамках государства;

– механизм формирования государственной информационной политики в

Донецкой Народной Республике и механизм повышения уровня информационной

культуры населения;

– концептуальные основы по совершенствованию нормативно-правового

механизма в информационной сфере;

– мероприятие по совершенствованию информационно-

коммуникационного обеспечения на уровне городских и районных

администраций;

– методический подход к оценке уровня присутствия органа

государственной власти в сети Интернет в условиях Донецкой Народной

Республики.

Степень достоверности и апробации результатов. Достоверность

научных выводов, рекомендаций и положений, изложенных в диссертации,

обусловлена тем, что они основаны на использовании фундаментальных

положений экономической теории, теории государственного управления, работах

ведущих отечественных и зарубежных ученых в области государственной

информационной политики и механизмов её реализации, данных официальной

статистической отчетности, материалах международных организаций.

Диссертация является самостоятельно выполненной научной работой, в

которой изложен и обоснован авторский подход к решению актуальной научной

задачи – формирование государственной информационной политики и

механизмов её реализации. Вклад автора в коллективно опубликованные научные

труды конкретизирован в списке публикаций по теме диссертации.
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Основные положения и результаты диссертационного исследования

докладывались и обсуждались на международных и республиканских

конференциях: «Пути повышения эффективности управленческой деятельности

органов государственной власти в контексте социально-экономического развития

территорий» (г. Донецк, 2017-2019 гг.), «Актуальные проблемы управления в

современных условиях» (г. Донецк, 2018 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, в том

числе: 7 статей в рецензируемых научных изданиях, 4 работы апробационного

характера. Общий объем опубликованных научных работ составляет 8,7 п.л., из

них 7,5 п.л. принадлежит лично автору.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ПОНИМАНИЮ

МЕХАНИЗМОВ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ

ПОЛИТИКИ

1.1. Сущность процесса реализации государственной информационной

политики

Сегодня для каждого гражданина в государстве созданы условия для

получения информации. Самым распространенным инструментом ее получения

является система средств массовой информации (СМИ). Именно телевидение

является наиболее значимым для населения из СМИ в силу своих особенностей и

массовости.

За счет своих особенностей и массовости телевидение может выступать как

некий манипулятивный инструмент государственной информационной политики.

Поэтому в рамках теоретических исследований важно детализировать основные

составляющие понятия «система государственной информационной политики».

Формирование и развитие системы информационной политики напрямую

связано с развитием любого государства, так как во всех сферах его деятельности

самым ценным ресурсом является информация. Цена такого ресурса достаточно

высока, что и обязывает общество умело и эффективно использовать этот ресурс,

что, в свою очередь, и обуславливает возникновение информационной политики.

На бытовом уровне информация чаще всего воспринимается интуитивно и

связывается с получением сведений о чем-либо, о ком-либо. Обычно информацией

называют сведения полезные или те, которые могут быть таковыми для

определенного человека. Этот человек не задается вопросом, почему именно эти

сведения имеют полезность именно для него. Довольно часто наблюдается такая
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ситуация, когда собрано множество сведений, но впоследствии стала понятной их

несущественная значимость, бесполезность или даже способность

дезориентировать.

Информация – это одна из основных составляющих (наряду с материей и

энергией) мира, свойственных абсолютно всем объектам, аспект материального

единства. Информация определяется одним из фундаментальных свойств мира, и

это четко выражено в его этимологии. Слово «информация» происходит от

латинского «information», и обычно трактуется как ознакомление, разъяснение,

представление [57, c. 5]. Но в этой трактовке не учтены особенности состава этого

слова. Так, приставка «in» означает внедрение внутрь, слово «formatio» – форма,

образ, формация. Итак, буквально информация – это внедрение образа, формы.

Уже даже в этом проявляется суть глобального феномена информации.

Понятие «информация» с момента своего возникновения было связано

исключительно с социальной сферой. Так, процесс социализации человека

невозможен без удовлетворения социальных, политических, эстетических и

многих других потребностей человека, для чего необходима информация, которую

получает человек в результате взаимодействия с другими людьми, природой и

тому подобное. Термином «информация» пользовались давно для определения

практических понятий – это совокупность знаний, сведений о каком-то предмете

или явлении. Такая информация имеет совершенно конкретный характер и в

большей мере не имеет количественной оценки. Путь к обобщениям всегда

начинается с решения узких практических задач. Первоначальный интерес к

понятию «информация» возник в связи с необходимостью решать конкретные

технические вопросы определенной передачи сообщений по телефону, телеграфу,

радио.

Первыми, с точки зрения приема-передачи информации в технико-

экономических и организационно-управленческих структурах, с научной точки

зрения начали анализировать информацию математики и специалисты в области

связи и телекоммуникаций. Первые исследования начинаются в 20-х гг. ХХ в.,

Однако интенсивное изучение началось с конца 40-х гг. ХХ в. с появлением работ
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Клода Шеннона. К таким теориям следует отнести математическую и

статистическую (или шенноновскую) теории информации. Даже Норберт Винер в

своих работах отмечал: «…Информация – это обозначение содержания,

полученного из внешнего мира в процессе нашего приспособления к нему и

приспособления к нему наших чувств…» [38, c. 31].

Наряду с этим пониманием информации начинают развиваться и другие

теории, такие как: алгоритмическая, прагматичная, психологическая,

семантическая, синтаксическая, динамическая, информациологическая и др.

Однако данные теории по-разному понимали термин «информация». Так,

согласно алгоритмической теории, «информация» рассматривается

количественно. Данная теория определяет, что преобразование одного

экономического объекта по отношению к другому напрямую зависит от

количества информации. В то же время количество информации дает возможность

определить размер изменений, произошедших в конкретном экономическом

объекте.

На количественный анализ символьных данных ориентирована

синтаксическая теория. Семантическая теория ориентирована на снижение

неопределенности в экономических системах. Прагматическая теория

ориентирована на повышение ценности информации. Кибернетическая теория

основывается на принципе обратной связи в детерминированных экономических

системах, где присутствуют потоки результативной информации [22, с. 35].

Далее рассмотрим генезис исследований информационных основ

экономического процесса. В 30-х гг. ХХ в. было начато исследование технико-

экономического и организационного характера по вопросам передачи и хранения

информации. Таким образом, был дан импульс для исследований информации в

других областях науки и практики. Информацию как категорию начали

исследовать философы. Постепенно информация анализируется с философско-

экономического и методологического подходов, происходят дискуссии по поводу

функциональных и атрибутивных свойств информации, соотношение

субъективизации и объективизации общественной, и, в частности, экономической
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информации. Но сейчас промышленность достигла такого уровня развития, когда

информация приобретает практическое значение в процессах управления и

организации общественного производства. В связи с этим, было начато

исследование информации с точки зрения ее преобразования с целью применения

результатов обработки информации к повышению эффективности различных

форм управления, планирования, контроля, учета, анализа, рыночного

регулирования и программирования развития экономических объектов.

Следовательно, можно утверждать, что в общественном сознании информация

превратилась в общенаучную категорию, стала одной из приоритетных

общефилософских категорий.

В современном мире информация выступает как сырье, как продукт и как


[…]


экстремистской

деятельности

Органический Защита прав и свобод

человека

Постановление НС от

29.05.2015 г. [151]

Об обеспечении

доступа к

информации о

деятельности

государственных

органов и органов

местного

самоуправления

Органический Определяются уровни

доступа к информации

- в связи с действием

военного положения

Об информации,

информационных

технологиях и о

защите информации

Органический Обеспечение защиты

информации, применение

ИТ, осуществление права

на действия с

информацией

+ Постановление НС

№ 71-IHC от

07.08.2015 [161]

О персональных

данных

Органический Регламентирует

процедуру обработки

персональных данных

+ Постановление НС

№ 61-IHC от

19.06.2015 [148]
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1 2 3 4

Закон об электронной

подписи

Органический Регулирует отношения в

сфере использования

электронных подписей

при совершении

гражданско-правовых

сделок, основа для

электронного

документооборота

+ Постановление НС№

60-IHC от 19.06.2015

О защите детей от

информации,

причиняющей вред их

здоровью и развитию

Органический Регламентирует оборот

информационной

продукции

+ С изменениями от

10.03.2017 № 159-IHC

[145]

+ Постановление

Совета Министров

ДНР от 10.08.2018 г. №

10-40 [175]

Порядок освещения

деятельности гос.

власти в гос. СМИ

Органический Устанавливает правило

освещения событий в

СМИ

-

О связи Органический Определяются

полномочия государства

по регулированию

процессов в данной

отрасли и права

ответственность всех

субъектов в отрасли связи

и телекоммуникаций

+ «Закон о

телекоммуникациях»;

утвержден НС № 114-

IHC от 11.03.216 [160]

О рекламе Органический Обеспечивает основы

рекламной деятельности

правила, принципы

распространения

информации о товарах и

продуктах

+ Утвержден НС №

198-IHC от 22.12.2017

г. [153],

О государственной

тайне

Органический Засекречивание и

рассекречивание

информации в интересах

госбезопасности

+ Утвержден НС № 03-

IHC от 12.12.2014

[143]

Об обязательном

экземпляре

документов

Органический Регламентирует правила

формирования

информации на бумажных

носителях

-

Экономическая

поддержка районных

и городских газет

- Правила выделения

грантов, субсидий из

бюджетов различного

уровня на проекты

развития газет и журналов

-

Кодекс гражданский Кодифициров

анный

Административные

наказания в

информационном

пространстве

-
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1 2 3 4

Уголовный кодекс и

уголовно-

процессуальный

Кодифициров

анный

Уголовные наказания за

использование

информации

+ Утвержден

уголовный кодекс №

ВС 28-1 от 19.08.2014

г. [226]

+ уголовно-

процессуальный

кодекс № 240-IHC от

24.08.2018

Стратегия развития

информационного

общества

Стратегичес-

кий документ

Обозначает приоритетные

направления развития

общества

-

Доктрина

информационной

безопасности РФ

Стратегичес-

кий документ

Определение целей и

задач по обеспечению

информационной

безопасности

-

Лицензирование

телевизионного

вещания,

радиовещания

Постановле-

ние

правительства

Определены требования

для получения лицензии

на осуществления

хозяйственной

деятельности в сфере

телерадиовещания

+ Положение о

лицензировании

телевизионного

вещания и (или)

радиовещания;

утверждено приказом

Министерства

информации № 2469

от 05 февраля 2018 г.

[174]

Совершенствование

телерадиовещания

Указы

Президента

Определены приоритеты и

направления

совершенствования

отрасли

телерадиовещания

–

Совершенствование

структуры

государственного

радиовещания

Указы

Президента

Определены приоритеты и

направления

совершенствования

структур управления в

государственных

предприятиях

телерадиовещания

–

Охрана авторского

права и смежных прав

Указы

Президента

Политика в области

охраны авторского права

–

Концепция

государственной

информационной

политики

Концепция Определяет принципы,

инструменты

+- частично

определено в Указе

Главы ДНР № 56 от

01.03.2019 года «Об

утверждении

Концепции внешней

политики ДНР» [171]
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Приложение Г

Основной бизнес-процесс проведения пресс-конференции

Ответственный Документ

Пресс-секретарь План работ

Заместитель

начальника 1, 2
Должностная

инструкция,

регламент

Советник Должностная

инструкция

Пресс-секретарь Требования

Консультант

Должностная

инструкция,

шаблоны

рассылок,

правила

проведения

Консультант Правила

проведения,

шаблоны

Заместитель

начальника 1, 2

Должностная

Проведение пресс-конференции

- создание новостного повода;

- определение тематики

- определение состава участников,

доступного места и нужного времени

для проведения мероприятия

- отбор необходимого круга СМИ;

- подготовка печатных материалов

Утверждение СМИ и

информационных

материалов

- за неделю рассылка пресс-релизов,

приглашений;

- обзвон и аккредитация приглашённых

журналистов

- вторичные звонки за 2 дня до

мероприятия

- подготовка зала;

- проверка документации

- встреча журналистов;

- вручение пресс-пакетов;

- организация кофе-брейк

Рисунок Г.1 – Описание бизнес-процесса проведения пресс-конференции
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Рисунок Г.1 – (продолжение) Описание бизнес-процесса проведения пресс-

конференции

инструкция

Специалист-эксперт Положения,

регламент,

стандарты

Консультант Должностная

инструкция,

нормы

Советник Положение

Заместитель

начальник 1, 2

Положение,

нормы, стандарты

- проведение пресс-конференции

- оформление и рассылка пост-

релизов журналистам, которым не

удалось попасть на пресс-

конференцию

-мониторинг вышедших

публикаций в СМИ

- подготовка отчёта о проведении

мероприятия
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Приложение Д

Структура медиапространства в Донецкой Народной Республике

Таблица Д.1 – Анализ работы СМИ в ДНР [проведено автором на основании

данных ресурса [83]]

Логотип Название Адрес Ссылка на сайт
Ссылка на

YouTube

1 2 3 4 5

1. Телеканалы

Первый

Республиканский

телеканал

г. Донецк,

ул. Куйбышева,

61 http://republic-tv.ru Канал

Юнион

г. Донецк,

пр. Г. Титова,

15А http://tk-union.tv/ Канал

Оплот ТВ

г. Донецк,

ул. Артема, 74 http://russian.oplot.tv/ Канал

Новороссия ТВ

г. Донецк,

пр-т. 25-летия

РККА, 7 http://novorossia-tv.ru/ Канал

Горловка-ТВ

г. Горловка,

пл. Ленина, 3 http://gorlovkatv.ru/ Канал

ТВ-Сфера

г. Харцызск,

ул. Чекалина, 1 Канал

http://republic-tv.ru/
https://www.youtube.com/c/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B2%D1%8B%D0%B9%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9%D0%A2%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D0%B0%D0%BB
http://tk-union.tv/
https://www.youtube.com/channel/UC9v0qK7oUzp5q2t1XGDxLSg
http://russian.oplot.tv/
https://www.youtube.com/user/oplottv
http://novorossia-tv.ru/
https://www.youtube.com/c/Novorossiatvcom
http://gorlovkatv.ru/
https://www.youtube.com/channel/UCXCqTW4UJGJMG7t9vmUiIqw
https://www.youtube.com/channel/UCPy913TBW3MSr4GLH1oAeRg
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1 2 3 4 5

Шахтерская

студия

телевидения

г. Шахтерск,

ул. Ленина, 4,

каб. 300, 301 Канал

Авеста

г.

Комсомольское,

пл. Ленина, 1 Канал

Торезское

телевидение

г. Торез,

ул. Пионерская,

3 http://torez24.ru/toreztv/

Логотип Название Адрес Вконтакте

1 2 3 4

2. Газеты

Донецкое

Время

г. Донецк, ул.

Университетская, 2 а ссылка

Макеевский

рабочий ДНР

г. Макеевка, ул.

Московская, 2/37 ссылка

Знамя Победы

г. Шахтерск,

ул.Ломоносова, 12 ссылка

Дебальцевские

вести

г. Дебальцево, ул.

Советская, 85 ссылка

Голос

Республики

г. Донецк, ул.

Университетская, 2 а сайт

https://www.youtube.com/channel/UCKLAUWljUMEAAjDv2CfI96g/videos
https://www.youtube.com/channel/UCmI1M9PyhJ0yQWOiReVpHSA
http://torez24.ru/toreztv/
https://vk.com/dontime
https://vk.com/mrdnr
https://vk.com/zpgazeta1
https://vk.com/dvdnr
http://gazeta-dnr.ru/?cat=1039
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1 2 3 4

Новый Луч

г. Амвросиевка,

ул.Павших

Коммунаров, 2а ссылка

Новая Жизнь

пгт. Старобешево, ул.

Почтовая, 4 ссылка

Родное

Приазовье

г. Новоазовск, ул.

Кирова, 77 ссылка

Кочегарка ДНР

г. Горловка, ул.

Адмирала Макарова, 41 ссылка

Новая Нива

пгт. Тельманово, пр.

Тельмана, 1 ссылка

Снежнянские

новости

г. Снежное, ул.

Дзержинского, 2 ссылка

Енакиевский

Рабочий

г. Енакиево, пл.

Ленина, 7 ссылка

Родина

г. Харцызск, ул.

Вокзальная, 70 ссылка

Новые

Горизонты

г. Кировское,

ул.Шахтёрская, 39 ссылка

Наше Время

г. Докучаевск, ул.

Независимости, д. 22,

каб.110 ссылка

https://vk.com/novluch
https://vk.com/stnovazhizn
https://vk.com/rpnovoazovsk
https://vk.com/kochegarka_dnr
https://vk.com/nndnr
https://vk.com/snezh.news
https://vk.com/gazetaer
https://vk.com/gazetarodina
https://vk.com/ngdnr
https://vk.com/public166702889
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1 2 3 4

Торезский

Горняк

г. Торез, ул.

Пионерская, 3 ссылка

Боевое Знамя

Донбасса

г. Донецк, пер.

Николенко, 9 ссылка

Ясиноватский

Вестник ДНР

г. Донецк, ул.

Орджоникидзе, д. 147 ссылка

Радио [83]

Логотип Название Частота

Радио Республика 99.0

Радио ТВ 90.5

КометаФМ 98,6

https://vk.com/torezskiy.gornyak
https://vk.com/bzd_dnr
https://vk.com/vestnikdnr
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Приложение Е

Структура рынка консалтинговых услуг в России по итогам 2019 года

Таблица Е.1 – Топ-10 крупнейших консалтинговых групп и компаний

России в сфере IT–бизнеса [подготовлено по материалам АО «Эксперт РА» [201]]

Группа компаний / компания Выручка за 2018 год (тыс. рублей) Тип участника

1. ЛАНИТ 15 243 223 группа

2. КРОК 5 931 622 группа

3. «Ай-Теко» 3 010 000 группа

4. «БДО Юникон» 1 890 356 группа

5. «Аплана» 1 470 000 группа

6. «Борлас» 1 286 603 группа

7. ITPS 1 164 209 группа

8. «ЭК/Солюшнс» (ГК КОМИТА) 763 992 компания

9. MOLGA Consulting 552 628 компания

10. «ПЛАУТ КОНСАЛТИНГ» 515 303 компания

Рисунок Е.1 – Структура консалтингового бизнеса в России [подготовлено

по материалам АО «Эксперт РА» [201]]

https://raex-a.ru/database/companies/gruppa_kompanii_lanit
https://raex-a.ru/database/companies/krok_inkorporeited
https://raex-a.ru/database/companies/ai-teko
https://raex-a.ru/database/companies/1000010274
https://raex-a.ru/database/companies/1000019409
https://raex-a.ru/database/companies/borlas
https://raex-a.ru/database/companies/1000012949
https://raex-a.ru/database/companies/molga
https://raex-a.ru/database/companies/1000016175

236

Приложение Ж

Анализ веб-ресурсов городских администраций городов Донецка и Макеевки

[подготовлено по материалам источника [8]]

Рисунок Ж.1 – Анализ веб-ресурса администрации города Донецка

Рисунок Ж.2 – Анализ веб-ресурса администрации города Макеевка