ОТЗЫВ

на диссертацию Иовенко Максима Васильевича на тему «Механизмы реализации государственной информационной политики в условиях современных вызовов», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Иовенко Максим Васильевич в 2005 году окончил Донецкий национальный технический университет и получил полное высшее образование по специальности «Горное оборудование» и квалификацию горного инженера-электромеханика. В 2010 году окончил Донецкий юридический институт Луганского государственного университета внутренних дел имени Э.А. Дидоренко и получил полное высшее образование по специальности «Правоведение» и квалификацию юриста. В период 2016-2020 гг. обучался на заочной форме в аспирантуре ГОУ ВПО «ДОНАУИГС».

Свою трудовую деятельность Иовенко М.В. начал с 2006 года и на сегодняшний день проходит службу в правоохранительных органах Донецкой Народной Республики.

В рамках научной темы кафедры менеджмента непроеизводственной сферы ГОУ ВПО «ДОНАУИГС» «Теоретико-методологические аспекты развития экономических систем на разных уровнях управления» (номер государственного учета НИОКТР № 0119D000066 от 25.04.2019 г.), а также в рамках хозяйственного договора № 275/с от 05.11.2018 г. «Функциональное обследование и разработка показателей для оценки эффективности работы организационной структуры управления Государственного комитета по экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики» автором проводился анализ соответствия организационной структуры управления органа исполнительной власти поставленным целям и задачам по информированию граждан в части повышения экологической культуры поведения в Донецкой Народной Республике.

Во время работы над диссертацией Иовенко М.В. проявил себя как специалист, способный решать научные проблемы, связанные с реализацией информационной политики на разных уровнях управления. Результаты проведенного исследования показывают, что поставленная автором цель относительно разработки теоретических положений и практических рекомендаций по совершенствованию механизмов реализации государственной информационной политики была достигнута с помощью применения научных методов, что обеспечило получение новых научно обоснованных выводов.

Автором предложен механизм формирования государственной информационной политики и механизм повышения уровня информационной культуры населения, которые предполагают формирование единого общественного мнения и, в отличие от существующих механизмов, учитывают

структурное взаимодействие, основываются на сочетании организационных, экономических, правовых, технических и информационно-пропагандистских инструментов в рамках действующего правового поля.

Особого внимания заслуживают концептуальные основы совершенствования нормативно-правового механизма в информационной сфере, выявленные в результате компаративного анализа нормативно-правовых аспектов формирования государственной информационной политики в Российской Федерации и Донецкой Народной Республике.

Усовершенствованы концептуальные положения структурно-функциональной организации информационных потоков в рамках государства, которые, в отличие от существующих, учитывают гармоничное сочетание положений, необходимых для разработки механизмов реализации государственной информационной политики, нацелены на повышение уровня и качества жизни граждан с помощью демократизации управленческих процессов, развитие духовной жизни, построение организационных институтов, реализующих информационные и социальные коммуникации.

Дальнейшее развитие в диссертации получило понятие «процесс реализации государственной информационной политики», которое представлено как комплекс мероприятий органов государственной власти и управления, а также других субъектов и объектов общественных отношений, направленных на формирование актуальных коммуникативных аспектов взаимодействия органов государственной власти со СМИ и гражданским обществом, что является дополнением к существующему определению системы по обеспечению развития общества и личности на основе применения информационных средств. Следует отметить сформированную структуру взаимодействия механизмов реализации государственной информационной политики, в которую вошли нормативно-правовой механизм, механизм повышения уровня информационной культуры населения и, непосредственно, механизм формирования обозначенной политики. Кроме этого, данные механизмы будут работать в условиях Донецкой Народной Республики, а именно: верховенство права; свобода слова и информации; доступность информации; опережающее информирование; защита от противоправных действий на макро- и микроуровнях; открытость информации и недопущение противоречивости в информационных потоках; развитие независимых СМИ; недопущение коррупции в СМИ; социальная ориентация.

Полученные Иовенко М.В. основные результаты и выводы, а также выделенные научные положения имеют высокую степень обоснованности за счет проведенного глубокого анализа и систематизации научной литературы по проблемам в сфере информатизации процессов управления на разных уровнях с применением общенаучных и специальных методов познания.

Отдельного внимания заслуживает практическое значение полученных результатов в виде теоретико-методических и практических рекомендаций, которые доведены до уровня конкретных практических предложений относительно решения задач, связанных с механизмами реализации

государственной информационной политики с учетом оценки уровня присутствия органа государственной власти в сети Интернет.

Результаты исследований внедрены в учебный процесс ГОУ ВПО «ДОНАУИГС» в рамках таких дисциплин, как «Деловые коммуникации», «Управление изменениями», «Местное экономическое развитие». Результаты исследований Иовенко М.В. апробированы на государственном уровне, в частности в Аппарате Правительства Донецкой Народной Республики рассмотрен вопрос по нормативно-правовому обеспечению механизма реализации государственной информационной политики в части создания координационного центра. Также элементы научно-обоснованного механизма реализации государственной информационной политики использованы в рамках целевых программ Министерства связи Донецкой Народной Республики для создания кибернетической модели информационного ресурса человека.

По теме диссертации Иовенко М.В. опубликовано 11 научных работ, в том числе: 7 статей в рецензируемых научных изданиях, 4 работы апробационного характера. Общий объем научных работ составляет 8,7 п.л., из них 7,5 п.л. принадлежит лично автору. Опубликованные автором работы отражают основное содержание диссертации.

Представленная диссертация Иовенко Максима Васильевича на тему: «Механизмы реализации государственной информационной политики в условиях современных вызовов» соответствует требованиям п. 2.2 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент).

Научный руководитель
доктор экономических наук, доцент,
проректор по науке и инновациям
ГОУ ВПО «Донецкая академия управления
и государственной службы при
Главе Донецкой Народной Республики»

Р.В. Ободец

Подпись заверяю:
начальник отдела кадров
ГОУ ВПО «Донецкая академия управления
и государственной службы при
Главе Донецкой Народной Республики»

Т.А. Богачева